PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

onci. n° 585/2O25iGAPRE
Uruguaiana, 06 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Mves Gonça~ves
PrSdente da Câmara Municipal de Urugualana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordiahnerte, em atenção ao disposto no
bcso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município ae Lruguaiana, vimos Delo
presente, encaminhar a Comunicado Interna t 67612025 da Secretaria Municipal
de Saúde (SMS), em resposta ao Oficio n° 810120251DLEG, do Pocer Legislativo, o
Vereador Luis Fernando Braite salicita esclarecimentos, conforme documento em
anexo.

Sencio o cite tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informaçees que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delga de David,
Prefeito Munic4xzl.

Rua fl de 1..c’vembro, 1882 ~cnies: (55) 3412 6454
www.uruguaianass.gov.br

CEP 97.500-532 - UnIgt3iana-RS

C.In°676,’2025 - Gabinete

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URLGUAIANA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DF SAÚDE

Uragualana, 05 de agosto de 2025.

DE: Secretor-ia Municipal de Saúde

PARA: SEGOV

ASSUJSTO: Faz encaminhamento.

Sr. Secretárw Adjunto.

Ao cumpri.nenict-w cord,atrnett’e, em atenção co Oficio Executivo .~c 810!2025/DLEG, venho através desta
encamirshw respona do Segar DAAE desta Ç4IS. acerca do requermjen~o do Ver. Lais Fernandc Braite
relacionado acpaciemes que aguardam por 2.FMrgiaS eletivas n~ mii~civio de Uruguaicma, conforme .s-gue
na C.J n’ 01 2025 DAAE em anexo.

Sendo o aae &vi,2 para o mon3ento. coloco-ne a di~p@sição para eveltu&s ;sclareciment9s.

A iencio vdauJ’nvt

.~v PresJ~’en!e Varga~ ~ 29.?O — Centro — CL’?: 97501-656 — Urugzwa;ana/RS
reiefcne: ~55,) 39V-3030 -• Rama.’: 3335 _c-w.aYl::aude~zruguaiana.rs.gc~&

4 Barrete
de Saúde

ESTADO IX) RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URLGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

tiruguaiarta, 01 de Ago#o de 2025.

DE: Secretaria Municij’a! de Sai~.Setor EAAE

PiRA: GABJJ’IETE SMS

ASSUNTO: Faz com unica~ão

Senhora Serre.~íria,

JO cumprzmetíuí-la cordialmenie, vinos ~~r~vjç desta em

resposta a~ Olkio Ex~cut1vo n~ Si C./2025 DLEG, znforncrr o que segue, conforme

te’ anta.neinofeitofun4 aos set.~r~s responsáveis.

A Secretarirs Alunhpal w ?aide preza pela lranwarência

púntica e pelo acesso à informa;âo. sempre em c9nform;dade com a legislacãc vigente

ezvecialme’ite -‘ Lei n° 3. 7@9 2~ 8 (LGPD~, q~áe estanelece airetrizes pcra o

tra’amento de dados pe~soais, inc.~s1ve nos órgãos ps~olico ç

Diante disso. inform&nos que nao é pcs.~ível en~am!nhar

lws~ens nomir~is de pacientes. p_:. esses dados são consi&rados pessoais sensíveis

e ~ divuigacão sem o devida ‘u&amento legal e sem o cwzsenhimento r~ titular

configararc vi&ccão 1 LGPD.

Todavia, a fim de aie&er ao prinz~)ic ao transparência e ao

controle socia., •egaem~ anexos os ;_ewlóriot conscliaados e anonim zcdos. conendo:

•Quantitc~tv.~ :otal ~e pacientes e»~ fita por tipo de exa’ne e

czrurg~a;

•Média esvirnad2 de tempo de espera por rocedimento;

Méda de tempe de espera

CL a. 0112025-DAAE

Especiaridade Proceciimento Qtde
Colecistectorn a

Cirurg~ G&aI Herr.iorrafia
[Hernorróidectowia
Adenoanigdal€ctonia
Sep:opIast~a

Dtor-inolarirgolcgia
AdenoidectDrn~
Uvoiopaiato~iastia
HistererMnia

Ginecdogi~ Histerosco,ia
Incontinênda a-inária

Cftalmologia Facectonia,’Catarata

90 dias

120 dias

9C dias

lEOdbs

ESTADO DO RIO GRANI)E DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCU MANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Reiteramos nosso c9mpromir;r c~m 9 diálogo insrcucional

es!atiao à lisrvsJç~o para pres!&r esclívecimenhor complementares, se necessário

sempre respeu~~do os !imibes leg&

Ressaltamos que a aferia é ‘nonitorada deforma con~im~a com o

oojetivo cw atender à demanda rprimida e garanur a Yntegralidade do n :dado no

áinbtto da atenção especialzzada

1 ?sando lar celeridade a fila de esvera o niunidpio acordou

com os rnéaico a realização de ,rnwirões de cir-argias eledvas, 3 serem realizados no

Hospiial Santa ?asa de Caridade de Urugaaiancs.

Sem mai~ ~ra o iromerdo, ~ol,ccuno—nos à disposição para

ew’nntlis exiarecfmenfos.

~enciosamrzie,

L$Z4ro

Setor de C~,n’ênks e aturainento

PODER LEGISLÂTVO
CaIARA MUNICIPAl. ~ URUGUAtANA

PALÁCIO BOREES DE MEDEIROS

OFÍC)O EXECUTIVO N~ &1O /2025/DLEG

tirigualana, 27 de maio de 2025

A Sua E,~lêncja o Senhor
Caros Aberto )elgado de DavW
Prefeito
Nata

Amanto: Recuer informações.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-ros do presente para, em atenção ao Reouenmento verbal n2 15 de
Vereador Luis Fernando Braite e aprovado peb Douto ~IenãrIo, requerer a Vossa Ezceiêncla
anvés da Secretaria Munlcipa de Saúde, relatrb contendo a lista nom na de pacientes que
aguardam por cirurgias eiedva no Município de Uruguaiara, com o respecti’so tempo estimadc’
de espera na fib.
2. A transparênc.a e o acompanhamento das 11 as de espera por drur~as detivas
são frmdamentais para o caitre e soc~, o planejamento da gestão e a garantia do acessu
equitatho ao &stema de saúde. Dn~ersos munícipes têm procurado o gabinete do propoien:e
rdatandc aemon excessiva no a~eidamento de procealmeritos cirúrgicos, sem retorno clarc.
sobre o andamento do processo.
3 Diante disso, solicita-se relatório atualizado contendo:

:) Lista nominal de pacientes qt.e aguardam po ciruigias eletivas no municipio;
2) Tipo de cirurgia so4lcitada;
3) Estimativa de :errpo de espera para cada paciente.

4. A informação é essencial para que esta Casa ...egistativa possa exerc& seu pape
fiscal:zaGor e colaborar com a busca por soluções mais dcazes para a saúde púb ica ~ocaI

Atenciosamente,